
 
  ORIGINALE

                                                                                                                                                              

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 2 DEL 20-06-2024
 
 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICEPRESIDENTE DEL

CONSIGLIO COMUNALE
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di Giugno, alle ore 19:00, nella nella sala della Casa
Comunela, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data 14.06.2024, prot. 5573, si è riunito il Consiglio
Comunale in seduta straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. Presiede la seduta il Sindaco 
Marianna Dell'Aprovitola, nella propria qualità.
 
Eseguito l'appello nominale risultano:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA
MARIANNA X    MORETTI MARIO X  

SARDO GIUSEPPINA X    MASI STEFANO X  
SGLAVO NICOLA X    TORINO ANNA X  
ESPOSITO NICOLA X         
BARBATO MARIAGRAZIA X         
BARBATO RACHELE X         
ZAMPELLA GIOVANNI X         
MADONIA ASSUNTA X         
PETRARCA PASQUALE X         
DELLA VOLPE CONCETTA X         

 
 
Numero totale PRESENTI:  13  –  ASSENTI:  0 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Salvatore Capoluongo, il Presidente, constatato
che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

 

 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE



 
Premesso che con propria deliberazione n°1, in data odierna, si è proceduto all’esame delle condizioni di
eleggibilità e di compatibilità alla carica di Sindaco e di consigliere comunale a seguito delle elezioni
tenutesi il giorno 8 e 9 giugno 2024, in relazione a quanto disposto dall’articolo 41 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e si è preso atto del giuramento del Sindaco, in relazione a quanto disposto dall’articolo 50,
comma 11 del citato D.Lgs. n. 267/2000;
 
Dato atto che in combinato-disposto con dell'art. 39 D.Lgs. 267/00, l’art. 21/bis dello Statuto Comunale
vigente prevede la figura del Presidente del Consiglio Comunale, stabilendo che “1. Il Consiglio
comunale è presieduto da un presidente eletto nella prima seduta del consiglio, tra i suoi membri, a
maggioranza dei 2/3 (due terzi) dei consiglieri assegnati nelle prime due votazioni. Se dopo il secondo
scrutinio nessun candidato ottiene la maggioranza prevista. Si effettua, nella terza votazione il
ballottaggio a maggioranza semplice fra i due candidati che hanno riportato il maggior numero di voti
nella seconda votazione.
2. Agli adempimenti di cui al comma precedente il consiglio procede in seduta pubblica e a voto
segreto.
3. Nella stessa seduta e con le stesse modalità si procede alla elezione di un Vice Presidente che
sostituisce il Presidente in caso di assenza o impedimento.”
 
Procedutosi alla votazione per la nomina del Presidente, mediante scheda segreta si ha il seguente
risultato:
 
Votanti: 13
Barbato Maria Grazia: voti 13
 
Quindi, procedutosi alla votazione per la nomina del Vicepresidente, mediante scheda segreta si ha il
seguente risultato:
 
Votanti: 13
Torino Anna: voti 13
 
Sull'esito delle eseguite votazioni accertato e proclamato dal Sindaco-Presidente;
 
Dato atto del parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/00 sulla presente
proposta di deliberazione;
 
Con votazione espressa per alzata di mano favorevole all’unanimità

 
DELIBERA

 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del
presente atto;

 DI NOMINARE Presidente del Consiglio Comunale di Carinaro il consigliere BARBATO Mariagrazia
 
DI NOMINARE Vicepresidente del Consiglio Comunale di Carinaro il consigliere TORINO Anna
 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV
comma, D.Lgs. 267/00 –  con separata votazione espressa nei modi di
legge, favorevole all’unanimità.

 
  



 
ESTRATTO PROCESSO VERBALE
 
 O.D.G. (2):
ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 
Sindaco:
relaziona brevemente sulla proposta all’odg., che riguarda l’elezione del Presidente e del Vicepresidente
del Consiglio Comunale.
Vengono indicati come scrutatori i consiglieri più giovani dei due gruppi, Esposito Nicola e Torino
Anna.
 
Procedutosi alla votazione per la nomina del Presidente, mediante scheda segreta si ha il seguente
risultato:
 
Votanti: 13
 
Hanno ottenuto voti: 
Barbato Mariagrazia: voti 13
 
Quindi, procedutosi alla votazione per la nomina del Vicepresidente, mediante scheda segreta si ha il
seguente risultato:
 
Votanti: 13
 
Hanno ottenuto voti:
Torino Anna: voti 13
 
Pertanto risultano eletti Presidente del Consigli Comunale Barbato Mariagrazia e Vicepresidente Torino
Anna
 
Si passa alla votazione: Favorevoli: all’unanimità   -  Immediata eseguibilità: idem
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________
Processo verbale seduta del 20/06/2024  allegato alla delibera di C.C. n°2

IL VERBALIZZANTE
Segretario Generale

 Dott. Salvatore CAPOLUONGO
  
 

 
Deliberazione n. 2 del 20-06-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

 



 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Consiglio Comunale

  
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 3/2024
 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO

COMUNALE
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
  
 
 
 
 
Carinaro, lì 19-06-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 Picone Vincenzo

 
 

 



 
Proposta di Consiglio Comunale

 
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 3/2024
 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO

COMUNALE
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[] [] [X]

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 20-06-2024  

Il Responsabile
 

 BARBATO CARLO NICOLA

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DELIBERAZIONE N. DEL 20-06-2024

 
 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
deliberazione viene pubblicata il giorno 26-07-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 10-08-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 26-07-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


